

Schriftelijk gestelde vragen n.a.v. ingekomen stukken besluitvormende raadsvergadering 23 februari 2026

Brief (nr.)	Vraag	Steller	Antwoord
18.1.2.2., Verantwoordingsbrief proces bouwplannen Wederikstraat	1. Is er gereageerd naar de indieners van de brief? 2. Zo ja wat was de reactie? 3. Waarom zijn de omwonenden niet eerder geïnformeerd over de bomenkap?	Samen Verder Beesel	Ja, de indieners van de brief hebben een reactie ontvangen, deze treft u bijgevoegd aan. Omdat de planning van de betrokken uitvoerende partijen niet altijd definitief vaststaat, is het niet altijd mogelijk om de exacte uitvoerdatum te delen en gebeurt het informeren van omwonenden vlak voor de start van de werkzaamheden. Nadat we de start van de werkzaamheden hadden aangekondigd, werd er een voorlopige voorziening aangevraagd. Deze is vervolgens ingetrokken waarna de werkzaamheden alsnog zijn uitgevoerd. De omwonenden zijn hierover opnieuw geïnformeerd.
18.1.2.2., Verantwoordingsbrief proces bouwplannen Wederikstraat	Wij danken we de inspreker. Wij begrijpen de gevoeligheid van dit dossier. Ook wij hebben met bewoners gesproken. In dit dossier wordt het woord "participatie" veelvuldig gebruikt en ook uitgevoerd en toegepast. Wat wij wel bijzonder vinden is de communicatie. Als wij de schrijvers van de brief goed begrijpen dan heeft de communicatie en dan met name het mededelen van tijdstippen en data van het kappen van bomen en dan zeg ik nog mild niet de schoonheidsprijs gewonnen. Klopt het wat gesteld wordt in de brief. Volgens ons wordt een planning van kappen niet op zulke korte termijn gedaan. Waarom zijn bewoners niet eerder op de hoogte gesteld. Zegt u toe om in de toekomst eerder met de bewoners te communiceren over het project Wederikstraat?	Beeselse Lijst	De bewoners zijn voorafgaand aan de start van de groenwerkzaamheden geïnformeerd. Wij begrijpen dat bewoners graag exact willen weten wanneer werkzaamheden plaatsvinden. Omdat de planning van de betrokken uitvoerende partijen niet altijd definitief vaststaat, is het niet altijd mogelijk om de exacte uitvoerdatum te delen en gebeurt het informeren van omwonenden vlak voor de start van de werkzaamheden. Nadat we de start van de werkzaamheden hadden aangekondigd, werd er een voorlopige voorziening aangevraagd. Deze is vervolgens ingetrokken waarna de werkzaamheden alsnog zijn uitgevoerd. De omwonenden zijn hierover opnieuw geïnformeerd. Een zorgvuldige communicatie blijft onze aandacht houden in het vervolgtraject.

18.1.2.3., Brief kernoverleg Beesel en Reuver	Is er gereageerd naar de indieners? Zo ja, wat was het antwoord? Is er bij de gemeente een aanvraag voor omgevingsvergunning binnengekomen voor het betreffende perceel of een principeverzoek?	Samen Verder Beesel	Er is nog geen schriftelijke reactie aan de indieners toegestuurd. De indieners zijn uitgenodigd voor een gesprek met wethouders Roelofs en Huijs en ambtelijke ondersteuning, waarin de brief en de voorstellen die de indieners daarin doen worden besproken. Bij de gemeente is geen aanvraag omgevingsvergunning of principeverzoek ingekomen voor de betreffende percelen.
18.1.2.3., Brief kernoverleg Beesel en Reuver	De kernoverleggen Reuver en Beesel doen in deze brief enkele voorstellen aan uw college. Hoe staat u tegenover deze voorstellen en heeft u inmiddels al acties ondernomen of gaat u dat nog doen en natuurlijk zoals altijd, op welke termijn?	Beeselse Lijst	We kunnen ons goed voorstellen dat de kernoverleggen deze vraag stellen. We hebben ons hier ook in verdiept. Het verzoek van de kernoverleggen kent nog de nodige haken en ogen. De ontwikkelmogelijkheden voor bedrijvigheid op Maasveld kunnen door middel van een voorbereidingsbesluit worden ingeperkt. Echter, na inwerkingtreding van het voorbereidingsbesluit moet binnen 1,5 jaar een omgevingsplanwijziging zijn vastgesteld waarin de gewenste transformatie wordt geregeld. Dit lijkt op voorhand onhaalbaar, vooral omdat nog gestart moet worden met het nader uitwerken van de gewenste ontwikkelrichtingen voor dit terrein, voordat uw Raad hierover een concreet besluit kan nemen. Op dit moment is het nemen van een voorbereidingsbesluit dus niet haalbaar en is de lijn om in gesprek te blijven met de aanwezige bedrijven op Maasveld en intussen de beoogde ontwikkelingen op dit terrein nader uit te werken.
18.1.2.4., SOCR/BIZ, Detailhandelsbeleid bedrijventerreinen gemeente Beesel	Is het college naar aanleiding van deze brief voornemens om het detailhandelsbeleid te heroverwegen en eventueel te voorzien van aanvullende maatregelen of aan te passen zodat de in de brief gestelde ongewenste vormen van detailhandel op onze bedrijventerreinen niet langer zijn toegestaan? Indien dit voornemen er niet is vernemen wij graag de argumentatie in deze.	CDA	Het college is niet voornemens om het detailhandelsbeleid te heroverwegen of te voorzien van aanvullende maatregelen om de in de brief genoemde vormen van detailhandel te beperken. De reeds genomen maatregelen, in de vorm van de vaststelling van de "Beleidsregel nadere toelichting begrip 'ondergeschikte detailhandel' uit het omgevingsplan" zijn voorlopig voldoende. Deze beleidsregel bevat een nadere toelichting van het begrip 'ondergeschikte detailhandel', waardoor activiteiten die daar niet binnen passen tegengegaan kunnen worden. Op de langere termijn (inschatting over 2 à 3 jaar) wordt in het omgevingsplan de definitie van 'ondergeschikte detailhandel' aangepast in 'productiegebonden detailhandel'. Daarbij wordt ook de maximale bedrijfsvloeroppervlakte aangepast zodat deze meer

			recht doet aan het ondergeschikte karakter van detailhandel ten opzichte van de andere bedrijfsactiviteiten. Er is geen aanleiding om te veronderstellen dat deze maatregelen ontoereikend zijn en aanvullende actie op korte termijn nodig is.
18.1.2.4., SOCR/BIZ, Detailhandelsbeleid bedrijventerreinen gemeente Beesel	Op 27-8-2025 is er door het college gereageerd naar de indieners van de brief. Wat was de reactie van het college?	Samen Verder Beesel	Er is geantwoord is dat er geen aanleiding bestaat om aanvullende maatregelen te nemen voor het tegengaan van detailhandelsactiviteiten op bedrijventerreinen. De reeds genomen maatregel (vaststelling beleidsregel ter toelichting van het begrip 'ondergeschikte detailhandel') en op langere termijn (over 2 à 3 jaar) voorziene wijziging van het omgevingsplan waarin ondergeschikte detailhandel wordt ingekaderd, worden voldoende geacht.
18.1.2.6. t/m 18.1.2.8., Brieven Raad van State, omgevingsplan IKC	Een aantal stukken over de TAM IKC. Hierbij is de stand van zaken en alle informatie lastig te duiden. Graag de stand van zaken omtrent de TAM/IKC (middels een RIB) verduidelijken.	Samen Verder Beesel	De gemeenteraad heeft op 15 december 2025 de omgevingsplanwijziging 'TAM-omgevingsplan Hoofdstuk 22c Integraal Kindcentrum Beesel' vastgesteld. Dit vastgestelde plan heeft van 6 januari t/m 16 februari 2026 ter inzage gelegen. Binnen deze termijn is inmiddels 2 keer beroep tegen het plan ingesteld bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State. Een indiener van het beroep heeft tevens een verzoek om een voorlopige voorziening ingediend. Vanwege deze voorlopige voorziening treedt de omgevingsplanwijziging niet in werking, in ieder geval totdat de rechter een uitspraak heeft gedaan over de voorlopige voorziening. Dit zal naar verwachting nog 4-6 weken duren. Praktisch betekent dit dat bouw van het IKC, met uitzondering van bouwvoorbereidende werkzaamheden, nog niet mag starten en de uitspraak van de rechter afgewacht moet worden.
18.2.14., PGB, Voorgenomen wetwijziging Wet Regeling dienstverlening aan huis	Heeft dit consequenties voor de gemeente Beesel? Zo ja, is al bekend wat de omvang is?	Samen Verder Beesel	Binnen gemeente Beesel gaat het bij de Wmo op dit moment over 4 inwoners met een Pgb en een arbeidsovereenkomst: - 3x met informele hulp - 1x met formele hulp Bij deze PGB's zowel met formele hulp als informele hulp zijn de werkgeverslasten al in de tarieven verwerkt. We hoeven op dit moment dus geen extra werkgeverslasten in te regelen.

			Het tarief voor informele hulp is op dit moment gelijk aan de hoogste periodiek in de CAO VVT, vermeerderd met de vakantiebijslag en tegenwaarde van de verlofuren. Volgens huidige jurisprudentie mag dit bedrag gelijk zijn aan het minimumloon. Door het nog hanteren van de grondslag COA VVT is het bedrag dat we uitkeren voor informele hulp hoger dan minimum sociaal loon vermeerderd met de werkgeverslasten en voldoen we hierbij aan de Regeling dienstverlening aan huis. Het PGB tarief voor formele hulp is gelijkgesteld aan het bedrag wat we betalen aan een organisatie met zorgprofessionals in ZIN. In dit tarief is al rekening gehouden met de extra werkgeverslasten.
18.2.50., Internationale vrouwendag 8 maart 2026	Bent u van plan om hier aandacht aan te schenken? Wat gaat u doen met het aangereikte materiaal?	Samen Verder Beesel	We besteden dit jaar intern aandacht aan Internationale vrouwendag op Intranet. Extern bezien we nog hoe we vanuit cultuur aandacht besteden aan dit onderwerp en op welke wijze we hierbij gebruik maken van de aangereikte materialen.
18.2.52, Preventie Seksueel geweld bij jongeren.	Het manifest gelezen hebbende, welke actie gaat u ondernemen?	Samen Verder Beesel	Wij onderschrijven het belang van preventie voor de doelgroep jongeren. Het thema seksueel geweld wordt daarbij niet als een op zichzelf staand onderwerp gezien. Binnen de gemeente Beesel bestaan verschillende overlegstructuren waarin mogelijke signalen rondom deze problematiek aan bod komen, zoals het preventieoverleg Jeugd, het Jeugd- en Veiligheidsoverleg en het overleg van aandachtfunctionarissen Meldcode. Het thema seksueel geweld sluit aan bij de door uw raad recent vastgestelde Visie Samen voor Veilig. Regionaal sluiten wij aan bij interventies en acties die voortkomen uit het bijbehorende programmaplan, dat naar verwachting medio 2026 door het college wordt vastgesteld.
18.2.58., BillyBird, Wat doet gemeente om afhankelijkheid Big Tech verminderen	Gaat de gemeente iets doen met het platform Billy Bird Friends? Weten we als gemeente hoe dit in de constructie van Billy Bird als bedrijf is opgenomen?	Samen Verder Beesel	BillyBird Friends is een marketingplatform dat lokale bedrijven en gezinnen met elkaar verbindt door middel van acties. De gemeente is op de hoogte van dit concept en waardeert dit initiatief. Wij stimuleren samenwerking tussen lokale ondernemers, maar zetten dit specifieke concept als gemeente zelf niet actief in. De regionale én lokale marketing is door ons

			belegd bij Insiders, dat hiervoor een eigen promotietoolkit en ondersteuningsmiddelen aanbiedt voor ondernemers. Wel hebben wij als gemeente het concept onder de aandacht gebracht bij recreatieve en toeristische ondernemers, de ondernemersvereniging in het centrum van Reuver en via de ondernemersnieuwsbrief. Het is aan de ondernemers zelf om te bepalen of zij zich wel of niet bij het BillyBird Friends-concept willen aansluiten.
18.4.4., Art 43-vraag, Verkeerssituatie Mariastraat	1. Zijn de werkzaamheden die betrekking hebben op de maatregelen afgerond? 2. Zo niet wat is de planning? 3. Wanneer wordt er gestart met de tellingen? 4. Naar aanleiding van de metingen in september 2024 is er geconstateerd dat het vrachtverkeer is afgenomen en dat er geen aanleiding was om hier met de ondernemers die betrokken waren bij de intentieverklaring te overleggen. Dat is inmiddels weer anderhalf jaar geleden. Wat is nu de mate van het vrachtverkeer? 5. In het raadsvoorstel uit 2023 worden percentages genoemd als norm voor een acceptabele belasting. Weten we wat de totale verkeersdruk op de Mariastraat is en hoe die zich sinds de nulmeting van 2023 heeft ontwikkeld?	Samen Verder Beesel	De werkzaamheden die betrekking hebben op de maatregelen zijn nog niet afgerond. Wanneer de weersomstandigheden het toelaten worden de werkzaamheden hervat. Hiervoor moet sprake zijn van stabielere, droog en warmer weer. Op dit moment is het te nat en het weer te wisselvallig. Er zijn meerdere (droge/stabiele) dagen nodig om de rode coating aan te brengen t.b.v. fietsstroken. Nadat de fietsstroken zijn aangebracht wordt gestart met de tellingen. Uit de tellingen die zijn uitgevoerd in 2024 blijkt dat het verkeer in het algemeen is afgenomen. Er hebben daarna geen tellingen meer plaatsgevonden in afwachting van de te nemen maatregelen. In 2023 reden er op het over de gehele lengte (gemiddeld) ongeveer 3000 motorvoertuigen en 160 zwaar vrachtverkeer. Het totale verkeer is afgenomen met 18% en het zwaar vrachtverkeer met 9%. De totale verkeersdruk ten tijde van de metingen zit dus ruim onder de verkeerskundige uitgangspunten.
18.4.4., Art 43-vraag, Verkeerssituatie Mariastraat	1. In juli 2023 en september 2024 zijn er metingen gedaan. Op welke plekken is dit geweest? 2. Of is dit op beide momenten op dezelfde plek gedaan? 3. Gaat u aanvullend op de fietssuggestiestroken en gedragscampagne nog aanvullende maatregelen treffen om de weg ook	VLP	1. De tellingen van juli 2023 en september 2024 zijn op precies dezelfde locaties uitgevoerd. Dit om goed te kunnen vergelijken (per wegvak). Locatie 1 was ter hoogte van Mariastraat 63, locatie 2 ter hoogte van Mariastraat 31 en locatie 3 ter hoogte van Mariastraat 7. 2. Zie antwoord vraag 1. 3. In het mobiliteitsplan zijn de te nemen maatregelen vastgesteld. Vanuit het mobiliteitsplan is aangegeven dat het toepassen van fysieke maatregelen als drempels, plateaus en

	daadwerkelijk in te richten als een 30km weg? Want bij een niet correcte inrichting kan de gemeente namelijk aansprakelijk worden gesteld bij ongevallen. 4. Wanneer gaat u starten met een regelmatig overleg met transportbedrijven over het naleven van de intentieovereenkomsten en gaat u dit terugkoppelen aan de raad?		dergelijke niet mogelijk is als gevolg van trillingen en geluidshinder. Pilots hebben dit ook al uitgewezen. Ook het toepassen van versmallingen en asverspringingen zijn niet gewenst omdat daar de fietser de dupe van wordt in combinatie met het vrachtverkeer. Er zijn geen aanvullende maatregelen voorzien. 4. Uit de tellingen die zijn uitgevoerd in 2024 blijkt dat het verkeer in het algemeen is afgenomen. We zien dan ook geen aanleiding voor een regelmatig overleg met de transportbedrijven, buiten de (bedrijfs)contacten die we regulier met bedrijven hebben. Nadat de fietsstroken zijn aangebracht voeren we opnieuw tellingen uit.
18.4.5., Art. 43-vraag, Beleefbaar maken van de greswarenindustrie	1. Is er onderzoek gedaan naar betrokkenheid van vrijwilligers voor een eventueel museum? 2. U geeft aan dat er voor een museum momenteel geen budget beschikbaar is? 3. Kan de gemeenteraad via bijvoorbeeld de kadernota als voorbereiding op de begroting dit het college als speerpunt meegeven?	VLP	Er is geen diepgaand onderzoek uitgevoerd naar het werven van vrijwilligers specifiek voor een nieuw museum over de greswarenindustrie. Wel is tijdens de verkenning gebruikgemaakt van bestaande inzichten en gesprekken met organisaties die momenteel al met vrijwilligers werken. De algemene tendens (zowel lokaal, regionaal als landelijk) is dat het steeds moeilijker wordt om vrijwilligers te vinden én te behouden voor de uitvoering van structurele taken. Dit geldt met name voor organisaties die een vaste openstelling, beheer en publieksontvangst en -participatie moeten organiseren. Ook in Beesel zien we dat bestaande vrijwilligersorganisaties moeite hebben om teams stabiel te houden en nieuwe vrijwilligers te werven. Dat klopt. Er is geen budget gereserveerd voor bouw, verbouw, inrichting of exploitatie van een museum. Ook zijn er geen middelen binnen bestaande beleidskaders of lopende projecten die hiervoor kunnen worden ingezet. Vanwege de inhoud van een eventueel greswaren-museum zal het een groot oppervlakte betreffen: ook om machines of objecten zoals pannen-persen en gresbuizen op een waardige manier tentoon te kunnen stellen. Daarnaast zou exploitatie van een museum structurele lasten met zich meebrengen. Denk daar bij aan beheer, energie, onderhoud en personele ondersteuning) waarvoor eveneens geen middelen zijn opgenomen in de begroting.

			We hebben in de nabije omgeving twee musea die beiden het zichtbaar maken van keramiek en lokaal erfgoed als hoofddoel hebben. Ook deze musea hebben moeite met de financiële component rondom exploitatie en het vinden van vrijwilligers. Die mogelijkheid heeft de gemeenteraad.
18.4.8., Art. 43-vraag, Beeselse Lijst, Situatie Hoeve de Bongerd	Punt 5 in de beantwoording van de vraag van de Beeselse Lijst is dat er gesteld wordt dat er overlegd wordt met de ondernemer. Wat verbaast ons: het pand staat nu te koop, ben u hiervan op de hoogte gesteld?	Beeselse Lijst	Nee, we zijn niet op de hoogte gesteld hierover.
18.6.9., RIB, Toezegging grondbeleid	Voorzitter het bevreemdt ons dat grond voor een boekwaarde van €0 in de boeken staat. Ook gezien het mandaat dat deze raad aan u heeft gegeven om strategische aankopen te kunnen doen met waardes tot €500.000. Volgens ons dienen gronden met een realistische boekwaarde in de boeken te staan. Ook als deze niet recent zijn aangekocht. En wij realiseren ons dat wij hier als gemeente dan ook WOZ-belasting op moeten betalen. Maar we hebben wel meer broekzak-vestzakregelingen. Met boekwaardes voor gronden kan uw raad beter toezicht houden op aankopen en verkopen door uw college. Bent u het eens met wat de fractie van Beeselse Lijst stelt over de boekwaarde van alle grondprecelen in eigendom van de gemeente op te nemen in de boeken van de gemeente Beesel?	Beeselse Lijst	Het mandaat van het College bij strategische aankopen wordt niet bepaald op basis van de boekwaarde, maar op basis van de getaxeerde waarde die door een onafhankelijke deskundige wordt vastgesteld. Zodra een strategische aankoop wordt gedaan wordt die vervolgens tegen de boekwaarde opgenomen. Op basis van de regels in het BBV is hetgeen u verzoekt niet toegestaan voor gronden die reeds in het bezit van de gemeente zijn. Het is namelijk niet toegestaan om gronden opwaarts te herwaarderen. Gronden die geen boekwaarde hebben, mogen daarmee niet alsnog een boekwaarde krijgen. Binnen gemeente Beesel heeft niet alle grond een boekwaarde, omdat de grond al in bezit was van de gemeente (geen sprake van verkrijgingsprijs) of in een verder verleden is verkregen, waarbij nog geen boekwaarde werd geregistreerd. De WOZ-belasting staat overigens los van de bij ons geregistreerde boekwaarde.
18.6.12., RIB, Voortgang Kansrijke Start 2025 Beesel	Gezien de kosten en de opbrengsten binnen de tabel zouden wij graag een overzicht willen hebben van de daadwerkelijke opbrengsten in de verhouding tot de kosten. Waar mogelijk de genoemde opbrengsten voorzien van een kostenplaatje. 4 pakketten voor zwangere	Samen Verder Beesel	De interventies van Kansrijke Start worden ingezet als preventie. Preventie richt zich op risico's die geen werkelijkheid worden. Het is daarom niet mogelijk exact te meten welke problemen voorkomen zijn. Daarom is het lastig om een financiële besparing hieraan te koppelen. De meerwaarde zit vooral in welzijn, stabiliteit, continuïteit en het ontlasten van zwaardere vormen van

vrouwen/gezinnen en een aantal bijeenkomsten en overlegmomenten lijken nu duur.

zorg. In samenwerking met de specialist datagedreven werken wordt bekeken op welke wijze we de effecten kunnen monitoren. In deze verkenning bekijken we ook op welke wijze regiogemeenten dit vormgeven.

De kosten kunnen wel worden gespecificeerd. Zie de tabel hieronder:

Kosten interventies

Interventie	Kosten	Opmerking
Ouder kind café	€ 1.000	
VoorZorg	€ 24.500	De kosten van VoorZorg worden verrekend via een verdeelsleutel over de 14 gemeenten van Noord- en Midden-Limburg. Dus het aantal trajecten wordt niet gefactureerd aan elke gemeente afzonderlijk.
1.000 kansen	€ 30.900	Kosten projectleider.
Gelukkig Ouderschap	Geen	
Babypakketten	€ 320	Betreft 4 pakketten.
Nu niet zwanger	€ 5.470	
Overige kosten	€ 5.545	Abonnement Ouders Inc, kosten bijeenkomsten, communicatiematerialen e.d.
totaal	€ 67.735	

De kosten voor 2025 zijn gedekt uit brede SPUK, NPO-middelen en regionale IZA middelen.